
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЖАКСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

(Пятый созыв – заседание сорок девятое внеочередное) 

 

Р Е  Ш Е Н И Е 

28.09.2017г.                                 р. п. Ржакса                                             № 396 

 

Об утверждении Порядка участия граждан в обсуждении проектов решений 

Ржаксинского районного Совета народных депутатов «О принятии Устава 

Ржаксинского района Тамбовской области», «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Ржаксинского района Тамбовской области» и учета 

поступивших в ходе обсуждения предложений граждан 

 
 Рассмотрев представленный председателем районного Совета народных 

депутатов проект решения «Об утверждении Порядка участия граждан в 

обсуждении проектов решений Ржаксинского районного Совета народных 

депутатов «О принятии Устава Ржаксинского района Тамбовской области», «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Ржаксинского района Тамбовской 

области» и учета поступивших в ходе обсуждения предложений граждан», в 

соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  учитывая заключение постоянной мандатной комиссии по связям с 

органами местного самоуправления, депутатской этике и организации контроля, 

Ржаксинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проектов решений 

Ржаксинского районного Совета народных депутатов «О принятии Устава 

Ржаксинского района Тамбовской области», «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Ржаксинского района Тамбовской области» и учета 

поступивших в ходе обсуждения предложений граждан согласно приложению. 

 2.Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования на информационном портале www.top68.ru 

         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

мандатную комиссию по связям с органами местного самоуправления, 

депутатской этике и организации контроля (Л.Н. Вислобокова). 

 

 

 

  Председатель районного                                      Глава района 

Совета                             Г.М. Илюхина                                          Н. В. Козадаев        

 



Приложение  

Утверждено решением районного  

Совета  народных депутатов  

от 28.09.2017 №396 

 

Порядок  

участия граждан в обсуждении проектов решений Ржаксинского районного 

Совета народных депутатов «О принятии Устава Ржаксинского района 

Тамбовской области», «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Ржаксинского района Тамбовской области» и учета поступивших в ходе 

обсуждения предложений граждан 

 

1. Настоящий порядок разработан на основании статьи 44 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав 

граждан на осуществление местного самоуправления. 

     Действие настоящего порядка распространяется на граждан, 

проживающих на территории Ржаксинского района, обладающих активным 

избирательным правом, а также коллективы предприятий, учреждений, 

организаций, общественные объединения, расположенные на территории района. 

    2. Проекты решений Ржаксинского районного Совета народных депутатов 

«О принятии Устава Ржаксинского района Тамбовской области», «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Ржаксинского района Тамбовской области» 

подлежат официальному опубликованию в районной газете «Знамя труда» и 

размещению на информационном портале www.top68.ru не позднее, чем за 30 

дней до дня его рассмотрения на заседании районного Совета народных депутатов 

с одновременным опубликованием  настоящего  Порядка. 

     3. Граждане имеют право: 

     1) Обсуждать проекты решений Ржаксинского районного Совета народных 

депутатов «О принятии Устава Ржаксинского района Тамбовской области», «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Ржаксинского района Тамбовской 

области» на собраниях граждан, по месту работы, учебы, в общественных 

объединениях; 

     2) Подавать в Ржаксинский районный Совет народных депутатов 

предложения по проектам решений районного Совета народных депутатов «О 

принятии Устава Ржаксинского района Тамбовской области», «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Ржаксинского района Тамбовской области»; 

     3). Принимать участие в проведении публичных слушаний по проектам 

решений районного Совета народных депутатов «О принятии Устава 

Ржаксинского района Тамбовской области», «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Ржаксинского района Тамбовской области». 

      4. Предложения принимаются Ржаксинским районным  Советом 

народных депутатов по адресу:  393520 р.п. Ржакса,  ул. Центральный 

микрорайон,  дом №5 в течение 30 дней со дня опубликования проектов решений 

«О принятии Устава Ржаксинского района Тамбовской области», «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Ржаксинского района Тамбовской области»  в 



районной газете «Знамя труда» и размещению на информационном портале 

www.top68.ru. 

 5. Граждане выражают свое мнение в виде предлагаемых проектов решений 

о принятии Устава Ржаксинского района Тамбовской области, изменений и 

дополнений в Устав Ржаксинского района Тамбовской области в целом, либо в 

какой-либо его части. Предложения должны быть четко сформулированы, 

основываться на действующем законодательстве Российской Федерации и 

Тамбовской области и не противоречить ему, не допускать противоречия либо 

несогласованности с иными положениями Устава Ржаксинского района 

Тамбовской области, а также должны обеспечивать однозначное толкование 

положений проектов решений, Устава Ржаксинского района Тамбовской области,  

а также изменений и дополнений в Устав  Ржаксинского района Тамбовской 

области. 

     Предложения по проектам решений должны содержать: 

- фамилию, имя, отчество, адрес и контактный телефон инициатора 

предложения; 

- текст предложения; 

- пояснительную записку с обоснованием необходимости принятия 

предложения. 

Предложения должны быть подписаны  инициаторами внесения. 

Предложения, внесенные с нарушением установленных требований, 

рассмотрению не подлежат. 

     6. Предложения вносятся на имя председателя районного Совета народных 

депутатов и подлежат регистрации. 

     7. Не  позднее 5 дней со дня окончания приема предложений председатель 

районного Совета передает предложения в постоянную мандатную комиссию по 

связям с органами местного самоуправления, депутатской этике и организации 

контроля. 

     8. Поступившие предложения граждан рассматриваются на заседании 

постоянной комиссии. По итогам рассмотрения каждого предложения постоянная 

комиссия принимает решение о его принятии и внесении соответствующих 

изменений в проекты решений либо об отклонении предложения. Проекты 

решений, доработанные по результатам рассмотрения предложений граждан, 

вместе с информацией о количестве поступивших предложений к проектам 

решений и результатах их рассмотрения представляется на рассмотрение 

депутатов районного Совета народных депутатов. 

    9. Граждане, направившие предложения к проектам решений, вправе при 

рассмотрении их предложений участвовать в заседаниях Ржаксинского районного 

Совета народных депутатов. 

   10. Решения «О принятии Устава Ржаксинского района Тамбовской 

области», «О внесении изменений и дополнений в Устав Ржаксинского района 

Тамбовской области», принятые Ржаксинским районным Советом народных 

депутатов с необходимыми приложениями в пятнадцатидневный срок 

направляется главой Ржаксинского района на государственную регистрацию. 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения «Об утверждении Порядка участия граждан в обсуждении 

проектов решений Ржаксинского районного Совета народных депутатов «О 

принятии Устава Ржаксинского района Тамбовской области», «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Ржаксинского района Тамбовской области» и 

учета поступивших в ходе обсуждения предложений граждан» 

 

 Проект решения разработан в соответствии со статьей 44 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и регламентирует порядок участия 

граждан в обсуждении проекта Устава и изменений в него, а также учета 

поступивших предложений от граждан. 

Действие настоящего порядка распространяется на граждан, проживающих 

на территории Ржаксинского района, обладающих активным избирательным 

правом, а также коллективы предприятий, учреждений, организаций, 

общественные объединения, расположенные на территории района. 

Предложения должны быть четко сформулированы, основываться на 

действующем законодательстве Российской Федерации и Тамбовской области и 

не противоречить ему, не допускать противоречия либо несогласованности с 

иными положениями Устава Ржаксинского района Тамбовской области, а также 

должны обеспечивать однозначное толкование положений проектов решений, 

Устава Ржаксинского района Тамбовской области,  а также изменений и 

дополнений в Устав  Ржаксинского района Тамбовской области. 

 Предложения вносятся на имя председателя районного Совета народных 

депутатов и подлежат регистрации. 

Граждане, направившие предложения к проектам решений, вправе при 

рассмотрении их предложений участвовать в заседаниях Ржаксинского районного 

Совета народных депутатов. 

 

 

 

 Председатель 

 районного  Совета                                                                             Г.М. Илюхина                                           

                            


